よみがえる
【KJKだより】

香川県浄化槽協会香川県浄化槽協会公　　益公　　益
社団法人社団法人

写真：カワセミ（栗林公園）

写真提供：安永　修 氏

よみがえる
【KJKだより】

香川県浄化槽協会公　　益
社団法人

平成26年1月号71

よみがえる
【KJKだより】

香川県浄化槽協会公　　益
社団法人

KJKだより

新年のごあいさつ
公益社団法人

香川県浄化槽協会

　新春を寿ぎ、謹んで新年のごあいさつを
申し上げます。
　協会会員の皆様方におかれましては、輝
かしい新春をお迎えのこととお慶び申し上
げます。
　昨年中は、当協会の事業各般に亘り、行
政及び関係団体並びに会員各位に、格別の
ご理解とご協力を賜り、厚くお礼を申し上
げます。
　昨年より、県及び高松市等による法定検
査未受検者に対する文書での受検指導が単
独処理浄化槽まで拡大され、当協会も広報
啓発等、浄化槽管理者の方々の格別なご理
解と信頼をいただくよう努力して参り、順
調に受検基数の増加を見ております。しか
しながら、まだまだ受検率は低い状況でご
ざいまして、今年も引き続き行政からのご
指導、及び会員の皆様のご協力を頂きなが
ら、浄化槽管理者の皆様の法定検査へのご
理解をいただく為の努力をしなければなら
ないと考えております。
　また、昨年は、協会の長年の要望であり
ます公的補助の拡大につきまして、県及び
高松市の格別のご高配を賜り、単独処理浄
化槽等重点転換事業の推進ができましたこ
とは、深く感謝する次第でございます。県
では、単独処理浄化槽等から合併処理浄化
槽への転換に際して配管費補助の新設がな
され、更に高松市では県の配管費補助に上

乗せという形で補助がなされ、県及び高松
市が重点転換事業として単独処理浄化槽か
ら合併処理浄化槽への転換促進を図られる
ことは、水環境の改善に資するところが大
きいものでございます。
　しかしながら、県内には、なお約10万基
の単独処理浄化槽が設置されておりまし
て、雑排水が垂れ流しの状況でございま
す。当協会は、合併処理浄化槽への転換に
力を入れるとともに、公的補助の更なる拡
大を要望して参りたいと思います。
　当協会は、３年ほど前に公益社団法人に
移行し、県民の生活環境の向上及び公衆衛
生の向上を目指した公益事業を展開してお
ります。今後共、関係機関と連携し、浄化
槽の普及・啓発並びに浄化槽の維持管理の
適正化を行い、香川県の水環境の保全の為
に期待に応えるよう努力してまいる所存で
ございますので、引き続き一層のご指導ご
鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。
　最後になりましたが、本年は午年であ
り、更に、飛躍の年にして参りたいと思い
ます。会員各位、並びに関係者の皆様方に
は、心機一転、決意を新たにされ、創意工
夫と自助努力により、広野を疾走する駿馬
のごとくご活躍されることをご祈念申し上
げますとともに、当協会への倍旧のご支援
ご協力を賜りますようお願い申し上げ、年
頭のご挨拶と致します。

よみがえる

新年のごあいさつ
香川県環境森林部

部長　工代　祐司

　新年を迎え、謹んで新春のお慶びを申し上
げます。
　皆様方には、本県の環境行政の推進につい
て、平素から格別のご理解とご協力を賜り、
厚く御礼申し上げます。
　さて、香川県は、美しい瀬戸内海の島々や、
讃岐山脈から流れる中小の河川やため池など、
身近に親しめる水環境に恵まれております。
しかし一方では、温暖少雨の気候に加え、狭
い土地を高度に利用しているため、河川など
の公共用水域が水質汚濁の影響を受けやすい
状況にあります。
　そこで県では、今年度から、水産資源、景
観、憩いの場など多くの恵みを享受できる
「豊かな海」を目指して、人の手を適度に加
えて海域・陸域を一体的に管理する「里海づ
くり」の手法を取り入れ、山・川・里・海を
つなげる取組みを総合的に進めております。
　里における生活排水処理施設の一つである
合併処理浄化槽につきましては積極的に整備
を進めており、平成24年度末の合併処理浄化
槽の普及率は25.8％と、全国平均8.8％を大幅
に上回り、本県の水環境保全に重要な役割を
担っています。
　また、浄化槽がその機能を正しく発揮する
ためには、適正な維持管理を行う必要があり、
浄化槽管理者には、保守点検や清掃の実施と
ともに、法定検査の受検が義務付けられてい
ます。
　平成24年度の11条法定検査の受検率は
33.8％と、指定検査機関である貴協会のご努
力により年々向上していますが、依然として
低い状況にあります。県では水環境保全等の
観点から、合併処理浄化槽への転換や法定検
査受検率の向上に重点的に取り組んでおり、
引き続き市町や貴協会と連携しながら、転換
基数の増加と受検率の向上を図りたいと考え
ております。
　貴協会及び会員の皆様方におかれましては、
浄化槽の適正な設置や維持管理の促進を通じ
て、県民の安心で快適な生活環境の確保に、
なお一層のお力添えをいただきますようお願
いいたします。
　結びに、貴協会の今後ますますのご発展と
会員の皆様方のご健勝、ご活躍を心から祈念
いたしまして、新年のご挨拶といたします。

新年のごあいさつ
高松市上下水道事業管理者

　平成26年の新春を迎え、謹んで新年のごあ
いさつを申しあげます。
　皆様方には、平素より本市の行政、とりわ
け生活環境の改善と公共用水域の水質保全に
格別の御尽力と御協力を賜り、厚く御礼申し
あげます。
　貴協会は、公益社団法人として新たにス
タートをされ、合併処理浄化槽の普及促進と
維持管理、また法定検査の推進に関する各種
啓発活動に、日頃より積極的に取り組まれ、
公衆衛生の向上に多大な御貢献をされている
こと、深く感謝いたしている次第です。
　さて、本市の平成24年度末の汚水処理人口
普及率は、前年度から1.3％増の83.4％となり
ましたが、全国平均の88.1％に比べますと依
然と低い水準にあります。
　また、浄化槽の維持管理につきましても、
貴協会の御努力により、11条法定検査の受検
率が、24年度末で、前年度から3.6％増の
29.7％と年々向上しているものの、浄化槽の
適正な管理を促す上で、受検率等の更なる向
上が重要な課題であると認識しております。
　このようなことから、本市では、「高松市
上下水道事業基本計画」の基本方針の一つに
掲げる「快適で安心な生活環境の提供」の実
現のため、公共下水道を計画的に整備すると
ともに、単独処理浄化槽から合併処理浄化槽
への転換促進策として、新たな補助制度も設
け、積極的に取り組んでいるところです。
　本年も引き続き、合併処理浄化槽への転換
促進に努めるとともに、浄化槽の法定検査を
はじめ、適正な維持管理に向けた啓発指導に
ついても、より一層推進してまいることとい
たしております。
　そのためには、貴協会を始め、関係業界の
皆様方の更なる御理解と御協力、連携強化が
不可欠であると存じておりますので、本年も
何卒よろしくお願い申しあげます。
　結びに、貴協会のますますの御発展と会員
皆様の御健勝、御活躍を心から祈念申しあげ、
新年のごあいさつといたします。

石垣　佳

まち

まち

KJKだより

　平成25年10月22日（火）、高松テルサにて、香川県及び
高松市共催の浄化槽管理士研修会が開催されました。
　講師に、公益財団法人日本環境整備教育センター調査・
研究グループ調査研究第２チーム研究員の濵中俊輔氏を
迎え、「近年の小型浄化槽の設置動向と維持管理につい
て」と題して講演が行われました。小型浄化槽の種類や普
及状況、保守点検時の注意点などについてスライドで、
詳しく説明がありました。参加者282名は、今後の保守点
検及び清掃に役立つ内容に熱心に聴き入っていました。

平成25年度浄化槽管理士研修会開催される

　協会は、平成25年11月20日（水）、香川県の委託事業である浄化槽維持管理強化指導業務の
一環として、浄化槽保守点検業者の保守点検技術向上現場研修会を、東かがわ市文化プラザ
にて開催しました。
　講師に、公益財団法人日本環境整備教育セ
ンター調査・研究グループグループリーダー
の仁木圭三氏を迎え、午前中は浄化槽の水質
測定結果の活用についての講習を行いました。
また、午後からは、同施設の浄化槽を使い、
各単位装置の作動状況の確認等、保守点検を
行う上での注意点の説明、またパックテスト
を用いたアンモニウムイオン及び硝酸イオン
の水質測定実習を行いました。
　参加者からは大変勉強になったとの声を頂
きました。

平成25年度浄化槽保守点検業者技術向上現場研修会を開催

　平成25年11月８日（金）、熊本市内のKKRホテル熊本にて平成25年度九州地区浄化槽検査員
研修会が開催され、九州地区から95名が会場に集まりました。また四国地区協議会からは、
情報交換の為11名が参加しました。
　九州地区指定検査機関協議会の福岡会長の挨拶
の後、九州地区の各検査機関が研究発表を行いま
した。その後㈱ベストビジネスの岡部穂積氏によ
る講演を聴講、交流会では情報交換を行いました。
　今後の検査業務に役立つ研修会となりました。
来年は福岡県で開催予定です。

九州地区浄化槽検査員研修会に参加

よみがえる

　「浄化槽の日」実行委員会は、平成25年10月１日（火）、東京都千代田区の東京會舘で第27回

全国浄化槽大会を開催しました。今年は浄化槽法制定から30周年となり、大会には全国から

約800名の関係者が出席しました。本県からは山条会長と香川事務局長が出席しました。

式典では浄化槽適正整備推進決議の採択、浄化槽功労者の表彰、浄化槽標語の入賞作品発表

が行われ浄化槽功労者の表彰では、当協会からは理事2名が表彰されました。

　「浄化槽の日」標語は、最優秀賞に井上涼哉氏（福岡県・学生の部）の「浄化槽で　町をいき

いき　きらきらと」が選ばれました。

　式典後の記念講演では、漫画家の赤星たみこ氏が「環境にもお財布にも優しい浄化槽」を

テーマに、講演を行いました。

　毎年開催されている公益財団法人日本環境整備教育センター主催の「全国浄化槽技術研究

集会」が平成25年10月９日（水）、10日（木）の二日間、宮崎県宮崎市の宮崎観光ホテルで開催

されました。

　９日は式典、研究発表、懇親会、10日には、

行政報告や浄化槽行政担当者研究会、浄化槽検

査員研究会が行われました。

　両日合わせて延べ約1,200名の関係者が全国か

ら参加しました。

　なお次回開催地は埼玉県となっています。

第27回全国浄化槽技術研究集会開催される

第27回全国浄化槽大会が開催されました

おめでとうございます

三日月善夫 氏
環境省大臣官房廃棄物・
リサイクル対策部長表彰

平成25年10月1日

青田　健二 氏

環境大臣表彰

平成25年10月1日

KJKだより

　協会は、平成25年10月12日（土）、「みとよ健康・福祉まつり’13」に
参加し、浄化槽の普及啓発活動として浄化槽相談、着ぐるみによる
PR、アンケート調査、水槽展示、ミニ講座、浄化槽カットモデル及
びミニモデルの展示を行いました。
　浄化槽相談では、「水と緑の美しいまちづくり事業」に関する質問
があり、担当者が懇切丁寧に対応しました。アンケート調査の回答
者には、協会ロゴが入った風船を配布し、浄化槽協会のPR活動に努
めました。ミニ講座では水の大切さを説明、受講者は頷きながら真
剣に話を聞き、水の大切さを学びました。着ぐるみ「じょうかそう
君」は、子供たちに大人気でした。飼育水槽では、モロコやオイカワなどが泳ぎ、子供たち
が興味深く覗き込んでいました。
　また、フジクリーン工業㈱のご協力を頂き、浄化槽カットモデルも展示しました。
　さらに、平成25年11月３日（日）には、「第８回琴南地区文化祭」に参加し、浄化槽の普及啓発
活動を行いました。相談コーナーには質問が多く寄せられ、担当者が懇切丁寧に対応しました。

浄化槽コーナーを設けPR

じょうかそう君浄化槽カットモデル

第57回生活と環境全国大会
　     生活と環境展示会 まんのう町文化祭

琴南地区文化祭

平成25年10月31日（木）～ 11月１日（金）
場所：サンポート高松

（環境美化推進協議会ブース内）
平成25年11月24日（日）
場所：まんのう町公民館

パネル展示で浄化槽の啓発

みとよ健康・福祉まつり

浄化槽相談コーナー

　台風の影響で、今回の第６回KJK会の開催が心配でした
が、出だしに少し雨が降る程度で、無事に開催され、プレー
する事が出来ました。
　表彰式での順位発表では、なかなか私の名前が呼ばれず、
上位の順位発表になるにつれて優勝の期待が高まり、平成21
年度に行われた第31回KJC会以来の５回目の優勝となりまし
た。
　これも一緒にプレーさせて頂いたメンバーやダブルペリア
によるハンディにも恵まれたおかげだと思います。このコン
ペは、年２回開催されておりますので、多くの会員の方々に
参加をして頂き、楽しくプレーが出来ればと思っておりま
す。また、参加されたことのない方も歓迎いたします。
　最後になりましたが、浄化槽協会会員の皆様方のご活躍を
お祈りします。

よみがえる
【KJKだより】

香川県浄化槽協会公　　益
社団法人

よみがえる

10月７日　不適正浄化槽立入指導（香川県東讃保健福祉事務所）
10月11日　不適正浄化槽立入指導（香川県東讃保健福祉事務所）
10月12日　みとよ健康・福祉まつり,13
10月15日　KJK幹事会
10月16日　浄化槽行政職員研修会（香川県庁）
10月21日　保証制度中央委員会（全浄連）
10月22日　平成25年度管理士研修会（高松テルサ）
10月23日　浄化槽教室（観音寺市）
10月24日　KJKゴルフコンペ（満濃ヒルズ）
10月28日　浄化槽教室（三豊市）
10月29日　平成25年度第４回会長・副会長会
　　　　　平成25年度第３回理事会
　　　　　平成25年度第２回広報委員会
　　　　　平成25年度第１回法定検査結果検討委員会及び
　　　　　県・高松市・善通寺市・協会業務推進会議
　　　　　不適正浄化槽立入指導（香川県西讃保健福祉事務所）
10月31日　不適正浄化槽立入指導（香川県西讃保健福祉事務所）
　　　　　第57回生活と環境全国大会「生活と環境展示会」（サンポート高松）
～11月１日
11月３日　第8回琴南地区文化祭

於：満濃ヒルズ

優勝者の塩田さん（右）

11月５日　香川県シェイクアウト（地震防災行動訓練）
11月６日　不適正浄化槽立入指導（高松市）
11月７日　不適正浄化槽立入指導（高松市）
11月８日　九州地区浄化槽検査員研修会（熊本県）
11月11日　不適正浄化槽立入指導（香川県東讃保健福祉事務所）
11月13日　建産連理事会
　　　　　不適正浄化槽立入指導（香川県東讃保健福祉事務所）
11月15日　環境測定分析精度管理結果検討会
11月16日　浄化槽教室（善通寺市）
11月20日　浄化槽保守点検業者技術向上現場研修会（東かがわ市）
11月21日　高松市上下水道事業経営懇談会
　　　　　不適正浄化槽立入指導（香川県西讃保健福祉事務所）
11月23日　第７回四国４県親睦ソフトボール大会（高知県）
11月24日　まんのう町文化祭（環境美化推進協議会ブース内）
11月28日　浄化槽教室（坂出市）
12月９日　不適正浄化槽立入指導（香川県西讃保健福祉事務所）
12月10日　不適正浄化槽立入指導（香川県東讃保健福祉事務所）
12月12日　不適正浄化槽立入指導（香川県西讃保健福祉事務所）
12月13日　不適正浄化槽立入指導（香川県東讃保健福祉事務所）

協会のうごき 10月～12月

第6回KJK会
ゴルフコンペ結果報告
平成25年10月24日（木）

ゴルフと私

順位 参加者名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

塩田　定一

山野　元春

香西　岩男

眞鍋　弘之

天野　洋平

宮武　幸雄

前田　忠信

原　　　透

大西　徹弥

木下　敏博

山崎　健一

OUT

46

46

44

52

45

46

48

51

51

53

48

IN

51

44

39

51

43

41

48

48

47

57

62

GROSS

97

90

83

103

88

87

96

99

98

110

110

HDCP

22.8

15.6

8.4

27.6

12.0

10.8

18.0

20.4

19.2

28.8

27.6

NET

74.2

74.4

74.6

75.4

76.0

76.2

78.0

78.6

78.8

81.2

82.4

ベスグロ

★

㈱富士クリーン
　　　　塩田　定一

《第6回KJK会ゴルフコンペ結果》

よみがえる
【KJKだより】

香川県浄化槽協会公　　益
社団法人

「よみがえる水」No.71
■ 発 行 年 月　平成２６年１月○馬場一好　（株）ダイキアクシス高松支店

　國廣誠二　扶桑建設工業（株）

　土居眞司　（株）東興メンテナンス

　堀家真大　（有）森清掃社

●機関紙編集委員●

■ 発行責任者　会長　山条　忠文

ホームページ　http://www.kagawajk.jp
E メ ー ル　kjc@shirt.ocn.ne.jp

■ 発　行　所　公益社団法人 香川県浄化槽協会
　　　　　　 　〒７６１-８０１２  高松市香西本町1番地１０６
　　　　　　　 TEL（０８７）８８１-６６００ FAX（０８７）８８１-６６７０

○印は、委員長です

新
年
あ
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご

ざ
い
ま
す
。

協
会
会
員
の
皆
様
方
に
お
か
れ
ま

し
て
は
、
健
や
か
に
新
年
を
お
迎
え

の
こ
と
と
、
お
慶
び
申
し
上
げ
ま
す
。

昨
年
、
伊
勢
神
宮
で
二
〇
年
に
一

度
の
第
六
二
回
「
式
年
遷
宮
」
が
行

わ
れ
ま
し
た
の
は
記
憶
に
新
し
い
と

こ
ろ
で
す
が
、
我
国
で
古
く
か
ら
続

く
様
々
な
行
事
の
中
で
も
、
こ
の
行

事
は
、
持
統
天
皇
治
世
の
西
暦
六
九

〇
年
に
始
ま
り
、
そ
の
後
約
一
三
〇

〇
年
も
の
間
受
け
継
が
れ
て
き
た
行

事
で
あ
り
ま
す
。

建
築
、
衣
服
、
宝
物
の
製
作
を
含

め
約
五
五
〇
億
円
と
い
う
莫
大
な
費

用
を
要
す
る
「
式
年
遷
宮
」
が
、
定

期
的
に
行
わ
れ
る
よ
う
に
な
っ
た
理

由
は
定
か
で
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
一

説
に
は
「
建
物
を
新
し
く
す
る
こ
と

で
、
神
の
生
命
力
を
蘇
ら
せ
、
活
性

化
す
る
こ
と
に
な
る
」
と
考
え
ら
れ

た
為
、
と
言
わ
れ
て
い
ま
す
。

私
た
ち
は
、
機
関
紙
の
題
名
で
あ

る
「
よ
み
が
え
る
水
」
の
よ
う
に
、

浄
化
槽
事
業
を
通
じ
て
、
綺
麗
な
水

を
蘇
ら
せ
、
後
世
に
残
し
続
け
て
行

か
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

今
年
も
、
機
関
紙
編
集
委
員
一

同
、
協
会
の
活
動
に
少
し
で
も
寄
与

で
き
る
よ
う
頑
張
っ
て
い
き
た
い
と

思
い
ま
す
の
で
、
会
員
の
皆
様
方
の

ご
協
力
、
宜
し
く
お
願
い
致
し
ま
す
。

扶
桑
建
設
工
業
株
式
会
社

國
廣

誠
二

表
紙
写
真
を
次
の
要
領
で
募
集
い

た
し
ま
す
。

・
季
節
感
の
あ
る
も
の

・
水
に
関
係
の
あ
る
も
の

・
香
川
県
内
の
風
景
写
真

※
発
行
月
は
一
、
四
、
七
、
十
月
で
す

採
用
分
に
は
粗
品
を
用
意
し
て
お

り
ま
す
。

（
詳
細
は
協
会
事
務
局
ま
で
）

25
年
10
月
１
日
付

・
山
下

幸
則

業
務
部
検
査
課
検
査
第
一
係

編

集

後

記

新
入
社
員

表
紙
写
真
募
集

平
成
25
年
11
月
23
日（
土
）、

浄
化
槽
法
指
定
検
査
機
関

四
国
地
区
協
議
会
の
第
７

回
親
睦
ソ
フ
ト
ボ
ー
ル
大
会
が
、
南
国

市
立
ス
ポ
ー
ツ
セ
ン
タ
ー
で
開
催
さ
れ

ま
し
た
。

四
国
四
県
か
ら
総
勢
1
3
9
名
が
集

結
、
当
協
会
か
ら
は
、
山
条
会
長
を
は

じ
め
30
名
が
参
加
し
ま
し
た
。

開
会
式
で
は
、
四
国
地
区
協

議
会
を
代
表
し
て
山
条
会
長
の

挨
拶
、
ま
た
開
催
県
を
代
表
し

て
一
般
財
団
法
人
高
知
県
環
境

検
査
セ
ン
タ
ー
の
本
田
理
事
長

の
挨
拶
の
後
、
試
合
開
始
と
な

り
ま
し
た
。

試
合
は
リ
ー
グ
戦
で
行
わ
れ
、

今
大
会
も
優
勝
を
狙
う
香
川
県

浄
化
槽
協
会
は
、
２
勝
１
敗
の

成
績
で
２
連
覇
達
成
と
な
り
ま

し
た
。
二
位
は
愛
媛
県
浄
化
槽

協
会
、
続
い
て
徳
島
県
環
境
技

術
セ
ン
タ
ー
、
高
知
県
環
境
検

査
セ
ン
タ
ー
の
順
位
で
し
た
。

来
年
度
は
、
徳
島
県
で
開
催

の
予
定
で
す
。

よ
み
が
え

よ
み
が
え